

## دروس مقدماتی کلیسای ۲۲۲ فنلو

" درس هجدهم "

### شام خداوند



دومین آیین کلیسایی را عیسی مسیح به هنگام شام آخر وضع کرد. نام این آیین عشای ربانی یا در اصطلاح فارسی شام خداوند است.

### بنیان گذاری این آیین

شبی که عیسی به دست سران یهود افتاد، شب عید فصح بود، یعنی مهمترین عید یهودیان. این عید به یادبود روز آزادی قوم اسرائیل به دست موسی از بندگی در مصر برگزار می شد. در این عید یهودیان نان فطیر می خوردند. یعنی نانی که بدون خمیرمایه تهیه شده است. همراه این نان گوشت بره نیز می خوردند. بره ای که به عنوان قربانی به خدا تقدیم شده بود.

مراسم این عید با دعای برکت شروع شده و سپس جام شراب بین تمام افراد خانواده چرخیده می شود. همیشه بزرگ خانواده یک تکه نان فطیر را برداشته و آن را شکسته و بین افراد تقسیم می کرد. نان فطیر و جام شراب نمادهایی هستند که در ارتباط با شام خداوند قرار می گیرند. در کتاب خروج باب 6 آیات 6 و 7 به چهار مورد برخورد می کنیم:

1. من شما را از مصر خارج خواهم کرد.
2. من شما را از بندگی مصریها آزاد خواهم کرد.
3. من شما را به بازوی قدرتمند و داوریهای عظیم نجات خواهم داد.
4. من شما را قوم خود خواهم ساخت.



در چنین عیدی عیسی آخرین شام را با شاگردان خود صرف می کرد. در فردای آن روز او می بایست، بر صلیب میخکوب می شد. بدن او می بایست مانند بره ی قربانی عید فصح در راه کفاره ی گناهان بشر پاره پاره و خونس نیز ریخته می شد. در واقع بره ی عید فصح فقط سمبولی از کفاره ی مسیح بود.

در چنین شبی بود که عیسی آیین عشای ربانی را برای نخستین بار به جا آورد.

متی باب 26 آیات 26 تا 28:

چون هنوز مشغول خوردن بودند، عیسی نان را برگرفت و پس از شکرگزاری، پاره کرد و به شاگردان داد و فرمود: " بگریید، بخورید؛ این است بدن من." سپس جام را برگرفت و پس از شکرگزاری آن را به شاگردان داد و گفت: " همه ی شما از این بنوشید. این است خون من برای عهد ( جدید ) که به خاطر بسیاری به جهت آمرزش گناهان ریخته می شود.

بسیار حیرت انگیز است که بره ی خدا عیسی مسیح، درست در همان روزی قربانی شد که بره ی فصح قربانی می شد. عیسی مسیح مفهوم واقعی عید فصح ( آزادی قوم اسرائیل از اسارت فرعون )، یعنی آزادی انسان از اسارت گناه و شیطان را تحقق بخشید.

## مفهوم عشای ربانی

عشاء ربانی معانی و مفاهیم مختلفی دارد که به شرح آنها می پردازیم:

### 1. یادآوری فداکاری مسیح

عیسی پس از اتمام این آیین از شاگردان خواست تا آن را به یادبود او برگزار نمایند تا روزی که مجدداً از آسمان باز گردد. در این آیین نان مظهر بدن مسیح است. بدنی که بر صلیب مجروح و پاره شد. نان نیز به نشانه ی بدن او تکه تکه می شود و میان ایمانداران تقسیم می گردد. شراب ( میوه ی مو ) مظهر خون مسیح است. خونی که ریخت تا گناهان بشریت را پاک سازد. مسیحیان با شرکت در این آیین مقدس، حقیقت مرگ مسیح را در راه گناهان خود به یاد می آورند. آنان هر بار که در این مراسم شرکت می کنند، به یاد می آورند که چقدر گناهکارند و گناهانشان در اثر فداکاری مسیح بر روی صلیب پاک شد و اکنون فرزند خدا هستند. به همین جهت پولس رسول به مسیحیان حکم می کند که به هنگام شرکت در



این آیین مراقب باشند که زندگیشان شایسته ی این فداکاری باشد. کسی که با زندگی ناشایسته در این آیین شرکت کند نشان می دهد که معنی و مفهوم بدن مسیح و فداکاری او را درک نکرده است.

## **2. نشانه ی عهد جدید**

شرکت در مراسم عشاء ربانی یادآور این حقیقت است که خدا به واسطه ی خون عیسی مسیح، عهدی نو با بشر بست. طبق این عهد انسان نه به واسطه ی مراسم مذهبی و تشریفات شریعت و قربانیها و زیارتها و صدقات و سایر کارهای نیک مذهبی، بلکه به واسطه ی فداکاری مسیح بر روی صلیب به رایگان آمرزیده شده به خانواده ی الهی می پیوندد.

## **3. یادآوری بازگشت مسیح**

هر بار که مسیحیان در این مراسم شرکت می کنند به یاد می آورند که عیسی روزی باز خواهد گشت. او فرمود که مسیحیان این آیین را به جا آورند تا روزی که او باز گردد و ایمانداران را با خود به ملکوت ببرد (متی 29:26).

## **4. یکی شدن با مسیح و سایر ایمانداران**

شرکت در این مراسم و خوردن و نوشیدن بدن و خون مسیح، به معنی شراکت و یکی شدن با اوست. در ضمن، از آنجا که همه ی ایمانداران در کلیسای محلی از همان نان و شراب می نوشند، در واقع اعلام می کنند که با یکدیگر نیز شراکت و رفاقت دارند.

در کتاب مقدس از شام خداوند به چهار اسم متفاوت نام برده شده است:

**1. شام خداوند (اول قرنیتیان 20:11)**

**2. مایده یا سفره ی خداوند (اول قرنیتیان 21:10)**

**3. شکستن نانها (اعمال رسولان 42:2 و 7:20)**

**4. پیاله ی برکت (اول قرنیتیان 16:10)**



## شرکت کنندگان شام خداوند چه کسانی هستند؟

در شام خداوند، ایمانداران به عیسی یعنی کلیسا که یک خانواده هستند شرکت می کنند. شام خداوند برای غیرایمانداران نیست. شام خداوند آیینی است که در حضور همگان بجا آورده می شود و مفهومش برای همگان است. شام خداوند یعنی پرستش جمعی اعضای کلیسا است.

همانطور که در درسهای گذشته اشاره کردیم، کلیسا به عنوان بدن مسیح است. پس کسانی که در شام خداوند شرکت می کنند، ایمانداران به عیسی هستند که عضو بدن مسیح، یعنی کلیسا هستند. کسانی که هم عهد و پیمان با عیسی مسیح هستند، جزء کلیسا بوده و اجازه ی شرکت در این شام را دارند. این میز متعلق به کسانی است که عیسی مسیح را به عنوان خداوند و نجات دهنده پذیرفته اند و شریک بدن و خون مسیح هستند. این شام مقدس در واقع یک شام و یک مهمانی خانوادگی است و به خانواده ی مسیح تعلق دارد. این شام، شامی است که خود خداوند تدارک دیده و خود عیسی مسیح میزبان است. شام خداوند یادآور محبت مسیح به تمام جهانیان است. شام خداوند یادآور قربانی شدن مسیح است. شرکت کنندگان باید به این امر واقف باشند که این صرفاً یک مراسم نیست، بلکه آنها در پیام محبت مسیح شرکت می کنند و شریک عهد مسیح می شوند.

**نکته:** در شام خداوند هیچ نکته ی مرموزی وجود ندارد. آیین شام خداوند یک مراسم مرموز بر پایه ی یک بدعت نیست که قدرتهای جادویی در آن نهفته شده باشد.

## صرف شام خداوند

شام خداوند بسیار ساده است. خوردن نان و نوشیدن پیاله. نان را گرفت و شکر نموده، پاره کرد و گفت: بگیرید، بخورید، این است بدن من که برای شما پاره می شود. این را به یادگاری من به جای آرید. و همچنین پیاله را نیز بعد از شام گرفت و شکر نموده، پاره کرد و گفت: این پیاله عهد جدید است در خون من. هر گاه این را بنوشید، به یادگاری من بکنید (اول قرتتیان باب 11 آیات 23 تا 25).

عیسی تعلیم نمی دهد که چگونه باید نان یا پیاله ی شراب را بین مسیحیان تقسیم کرد. پس بعضی مسیحیان قبل از مراسم شام خداوند نان را به اجزای کوچکتر و شراب را به جامهای کوچک تقسیم می کنند. در بعضی جاها خود افراد نان را گرفته و سهم خود را جدا می کنند و پیاله ی شراب بزرگ را



خورده و به دیگری می دهند. تمام این روشها می تواند درست باشد, اما یادمان نرود که چیزی که اهمیت دارد, نحوه ی شکستن نانها یا تقسیم کردن جام شراب نیست, بلکه این است که نباید این مهم را به شوخی گرفته و نسنجیده در این شام شرکت کنیم. شام خداوند شوخی نیست. ما باید ارزش و اهمیت این شام را بدانیم.

با شرکت در این مراسم ما مرگ و دردی را که مسیح به خاطرمان بر روی صلیب متحمل شد, اعلام می کنیم. یعنی ما باید آگاهانه به خاطر آوریم که عیسی زیست و به خاطر من مرد. شام خداوند یک یادآوری محض است از کاری که خداوند برای تمام انسانها انجام داده است. شام خداوند یک باور عرفانی و ارتباط با ضمیر درون و یک جنبش جدید نیست, بلکه نشان دهنده ی این است که در واقعیتهای تاریخی ریشه دارد.

عیسی به راستی زندگی کرد. او دارای جسم بود و قلبی که خون را به جریان می انداخت و پوستی که با زخمی شدن خونریزی می کرد. او پیش همگان به جای گناهکاران بر روی صلیب رومیان جان داد, تا هر که به او ایمان آورد از غضب خدا رهایی یابد. این رویدادی بود که در گذشته و یک بار برای همیشه در تاریخ به وقوع پیوست. و شرکت در شام خداوند اعلام این واقعیت تاریخی است.

## مشارکت در شام خداوند

### شرکت کردن یا سهم بودن به چه معنی است؟

طبق کتاب مقدس انسانها یا با خدا شراکت دارند یا با شیطان. خداوند سفره ای را پهن کرده و شیطان هم سفره ای. و با شرکت در هر کدام از این سفره ها خود را سهم و شریک آن خواهیم کرد.

اول قرنتیان باب 10 آیه 18:

قوم اسرائیل را بنگرید: آیا آنان که از قربانیها می خوردند در مذبح شریک نمی شدند؟

سفره ی خداوند در قربانی مسیح معنی دارد. در پیاله ی برکت و در نان که سمبل بدن است. با شرکت در این شام از تمام برکات این سفره بهره مند می شویم. برکاتی همچون خوشی, سلامتی, حیات, شفا, شادی, برکت و ...



## شایستگی در شام خداوند

پس تا این جا متوجه شدیم که اگر کسی هنوز مسیح را به عنوان خداوند و نجات دهنده ی خودش نپذیرفته، اجازه ی شرکت در این سفره را ندارد.

اما یک ایماندار در چه شرایطی اجازه ی شرکت در این شام را ندارد؟

### 1. اختلاف حل نشده

کسی که می خواهد در شام خداوند شرکت کند، باید رابطه ی عمودی و افقی که سمبل صلیب است و به رابطه ی ما با سایر مردم و رابطه ی ما با خدا اشاره می کند، مورد آزمایش قرار دهد.

اگر روح القدس موردی را نشان می دهد که حل نشده است، چه با خدا و چه با همقطاران ما، باید قبل از شرکت در این سفره مشکل را حل کرد.

رابطه عمودی ( خدا )



رابطه افقی ( مردم )

**نکته :** حل کردن مشکل با خدا راحت است. توبه می کنیم و بعد در شام خداوند شرکت می کنیم. اما با کسانی دیگر شاید سخت باشد. اگر امکان آن نیست که در حین مراسم عشاء از شخص عذرخواهی کنیم در سفره شرکت کنیم، اما بعد از عشاء ربانی سریعاً مشکل را با آن شخص در میان گذاشته و عذرخواهی کنیم. اما اگر کسی قلب ما را شکسته او را ببخشیم و بعد شرکت کنیم.

### 2. ناشایسته شرکت کردن

یکی از بدترین چیزها در شام خداوند این است که ناشایسته در این سفره شرکت کنیم. یعنی بصورت سطحی و سهل انگارانه و عدم تشخیص بدن و خون عیسی در این سفره شرکت کنیم. با خوردن نان و نوشیدن پیاله خود را در معرض داوری خدا قرار می دهیم.



همه ی مسیحیان بر این عقیده اند که شام خداوند فرصتی است برای به یاد آوردن مرگ مسیح، همراه با به یاد آوردن گناهان و توبه. وقتی ما در شام خداوند شرکت می کنیم، نه تنها مرگ مسیح را به یاد می آوریم، بلکه فیضی را اعلام می کنیم که به واسطه ی مرگ مسیح نصیب ما شده است. پس ناشایسته اشاره به عدم شناخت ما از مرگ مسیح و فیض او دارد.

در واقع خدا به ما فرصتی می دهد که اگر گناهان مخفی در زندگی ما است، از آن توبه کنیم و با دلیری و پاکی به حضور تخت پر فیض خدا نزدیک شویم.

اول قرننتیان باب 11 آیات 27 تا 30:

پس هر که به شیوه ای ناشایسته نان را بخورد و از جام خداوند بنوشد، مجرم نسبت به بدن خود و خون خداوند خواهد بود. اما هر کس پیش از آنکه از نان بخورد و از جام بنوشد، خود را بیازماید. زیرا هر که بدون تشخیص بدن بخورد و بنوشد، در واقع محکومیت خود را خورده و نوشیده است. از همین روست که بسیاری از شما ضعیف و بیمارند و شماری هم خفته اند.

**نکته:** اگر یادتان باشد در اول درس به این نکته اشاره کردیم که عیسی شام آخر را در ایام فصح به جا آورد. در ایام فصح حکم خداوند بود (تثنیه 4:16) که خمیرمایه را از خانه هایشان که سمبل گناه است دور کنند. بنابراین نان بدون خمیرمایه استفاده می شد. همچنین از شراب که الکل دارد استفاده نمی شد، چرا که شراب حاصل تخمیر است. و یهودیان در این ایام اجازه ی استفاده از مواد مخمر یا تخمیر شده را نداشتند. از طرف دیگر اناجیل می گویند که محصول مو که این آب انگور بدون الکل است که در آن زمان بسیار مرسوم بود.

"پرکت خدا با تک تک شما عزیزان."



باشد که خدا از این طریق با قلبهای شما عزیزان صحبت کرده باشد.  
اگر سوال دارید یا می خواهید قلب خود را به مسیح بسپارید، و یا به نسخه های صوتی و  
تصویری این درس دسترسی داشته باشید، می توانید از طریق های زیر با ما در تماس  
باشید.



[222churchvenlo](#)



[church222venlo](#)

برای اطلاعات بیشتر، لطفاً از وب سایت ما دیدن فرمایید.



[www.222churchvenlo.com](http://www.222churchvenlo.com)

**222CHURCH  
VENLO**